5 *PAPINIANUS libro nono decimo responsorum* Cum possessor unus expediendi negotii causa tributorum iure conveniretur, adversus ceteros, quorum aequae praedia tenentur, ei qui conventus est actionem a fisco praestantur, scilicet ut omnes pro modo praediorum pecuniam tributi conferant. nec inutiliter actiones praestantur, tametsi fisco pecuniam suam reciperaverit, quia nomen venditorum pretium 1 acceptum videtur. Qui non habita ratione tributorum ex causa fideicommissi praedia restituunt, actionem ex divi Pii Antonini litteris habent, quam 2 legato quoque soluto locum habere voluit. Pro pecunia tributi, quod sua die non est redditum, quo minus praedium iure pignoris distrahatur, oblata moratoria cautio non admittitur: nec audietur legatarius contradicens ob tributa praeteriti temporis, quod heres solvendo sit et is, qui tributis recipendis praepositus fuerat.

6 *CELSUS libro vicensimo quinto digestorum* Colonia Philippensis iuris Italici est.

7 *GAIUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam* Iuris Italici sunt Troas Berytus Dyrrachium<sup>27</sup>.

8 *PAULUS libro secundo de censibus* In Lusitania Pacenses et Emeritenses iuris Italici sunt. idem

(1) negotio *F* (2) difficilius *scr.* (3) tam in *F*  
(4) sic ordina et emenda: De proxenetico, qu[amquam] e[s]t (sic *Hal.*) sordidum, solent praesides cognoscere: est enim proxenatarum [gen]us, qui emptionibus venditionibus eomercieis contractibus licitis utiles non adeo improbabili more se exhibent: sic tamen ut et in his modis esse debeat et quantitatis ... officinae

(5) *Sab.* 1...4; *Pap.* 5; *Ed.* 6...8. — *Bas.* 56, 3. — *Cf.* *Cod.* 11, 57 (c) augustina *F*<sup>2</sup> (7) ptolemensium *F*

(8) sic *Cuiacius secundum B.*, indicia *F* (9) coloniae *F*<sup>2</sup>  
(10) colonia *ins.* *F*<sup>2</sup> (11) quae *ins.* *Cluverius* (12) debere *F*<sup>2</sup> (13) ad *ins.* *F* (14) intra *edd.* (15) quot iugerum sit et *ins.* (16) sint *ins.* (17) habeat *F*  
(18) relato *scr.* (19) posset *F* (20) isi *F* (21) in *del.* *Cuiacius* (22) quamquam quibusdam personis beneficiis *cia scr.* (23) datur *ins.* (24) praesidiis *F* (25) sic *Cuiacius cum B.*, edictum *F* (26) quinto decimo *F*<sup>2</sup>, vicensimo *Cuiacius* (27) *Troas Βερύτιος Δυρραχίων F*

ius<sup>1</sup> Valentini et Licitani<sup>2</sup> habent: Barcinonenses 1 quoque ibidem immunes sunt. Lugdunenses Galli, item Viennenses in Narbonensi iuris Italici sunt. 2 In Germania inferiore Agrippinenses iuris Italici 3 sunt. Laodicia in Syria et Berytos in Phoenice 4 iuris Italici sunt et solum earum. Eiusdem iuris et Tyriorum civitas a divis Severo et Antonino facta 5 est. Divus Antoninus Antiochenses colonos fecit 6 salvis tributis. Imperator noster Antoninus civitatem Emisenorum coloniam et iuris Italici fecit. 7 Divus Vespasianus Caesarienses colonos fecit non adiecto, ut et iuris Italici essent, sed tributum his remisit capitibus: sed divus Titus etiam solum immune factum interpretatus est. similes his Capitulenses<sup>3</sup> 8 esse videntur. In provincia Macedonia Dyrracheni, Cassandrenses<sup>4</sup>, Philippenses, Dienses, Stobenses 9 iuris Italici sunt. In provincia Asia duae sunt 10 iuris Italici, Troas et Parium. In Pisidia eiusdem iuris est colonia Antiochensium. In Africa Carthago, Utica<sup>5</sup>, Leptis magna a divis Severo et Antonino iuris Italici factae sunt.